empresários, sociedades empresárias e sociedades cooperativas, excetuadas 

as sociedades de crédito, com a finalidade de pagamento de folha salarial 

de seus empregados”. 

Por sua vez, o artigo 2º determina que as pessoas jurídicas 

referidas pelo artigo 1º são aquelas com “receita bruta anual superior a R$ 

360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 

10.000.000,00 (dez milhões de reais), calculada com base no exercício de 

2019”.  

Por meio da presente emenda, de caráter aditivo, propomos a 

inclusão de um parágrafo único ao artigo 1º, para também prever a aplicação

[...]

3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 

2006, deverão submeter sua escrituração a auditoria 

independente realizada por instituição credenciada junto ao 

Conselho Regional de Contabilidade”. 

Ora, o artigo 3º, II, da referida Lei Complementar fixa a receita 

bruta superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e 

igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais), 

auferida em cada ano-calendário, como caracterizadora de empresa de 

pequeno porte.  

Assim, neste momento em que enfrentamos significativos desafios 

de ordem econômico-social, consideramos que não apenas o Segundo Setor 

merece ser apoiado pelo Primeiro Setor, mas também o Terceiro Setor,